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BÁO CÁO 

Sơ kết 02 năm thực hiện Luật phòng, chống ma túy năm 2021  

và các văn bản quy định chi tiết 

 

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh về 

việc sơ kết 02 năm thực hiện Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn 

bản quy định chi tiết, Sở Tư pháp báo cáo kết quả 02 năm triển khai Luật phòng, 

chống ma túy năm 2021 (từ ngày 01/01/2022đến 14/3/2024) như sau: 

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện Luật   

Để thực hiện thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trên địa bàn toàn tỉnh, Sở Tư pháp đã tham mưu cho UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2022, Kế hoạch số 04/KH-

UBND ngày 09/01/2023, Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08/01/2024 về phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật các năm 

2022, 2023, 2024 (trong đó có nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tội ma túy). Tiếp đó, Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh đã tham mưu cho Hội đồng tổ 

chức hội nghị triển khai các văn bản, giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho thành viên Hội đồng, lãnh đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh và UBND huyện, 

thành phố. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh và nhiệm vụ được 

giao, các cấp, các ngành, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

Luật phòng, chống ma túy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn 

vị, địa phương mình. 

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành 

Kế hoạch số 25/KH-STP ngày 14/4/2022 tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS; 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2022; Kế hoạch số 31/KH-

STP ngày 23/4/2024 triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy 

trong thanh, thiếu niên đến năm 2030… nhằm quán triệt công tác tuyên truyền 

pháp luật về phòng, chống ma túy tới toàn thể công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan; giao nhiệm vụ cho người đứng đầu các đơn vị trực thuộc Sở 

tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao. Ngày 25/7/2023, Sở ban hành Công văn số 1104/VP-STP 

triển khai cuộc thi tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; yêu cầu các 

phòng, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy và 
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phát động 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công chức Tư 

pháp – Hộ tịch của đơn vị, địa phươngmình tích cực hưởng ứng tham gia cuộc 

thi tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy theo hình thức thi trắc nghiệm trên mạng 

internet. 

2. Kết quả triển khai 

a. Công tác nghiên cứu tham gia xây dựng chính sách pháp luật. 

Sở Tư pháp luôn đảm bảo tiến độ trong công tác tham gia ý kiến, thẩm 

định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Đã tham gia ý kiến và thẩm định dự 

thảo “Nghị quyết Quy định nội dung và mức hỗ trợ đối với người cai nghiện bắt 

buộc, người cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập; người 

được giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội, quản lý, hỗ trợ các đối tượng cai 

nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn tỉnh Thái Bình” được các 

cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh sửa.  

b. Hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý.   

Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh từ 01/01/2022 đến 14/3/2024 

đã phối hợp tổ chức 75 hội nghị truyền thông về trợ giúp pháp lý đã giúp người 

được trợ giúp pháp lý bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, nâng cao hiểu 

biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; góp phần vào việc phổ 

biến, giáo dục pháp luật, bảo vệ công lý, bảo đảm công bằng xã hội, phòng 

ngừa, hạn chế tranh chấp và vi phạm pháp luật. Thực hiện 1396 vụ việc trợ giúp 

pháp lý, trong đó tham gia tố tụng 871 vụ, tư vấn pháp luật 525 vụ việc (riêng 

thực hiện tham gia tố tụng 67 vụ việc liên quan đến ma túy).  

 c. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống ma túy năm 2021 

và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Căn cứ nội dung các kế hoạch đã đề ra, tại một số hội nghị giao ban, Sở 

Tư pháp đã tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến về tình hình phòng, chống 

ma túy trong cả nước nói chung và tại Thái Bình nói cho toàn thể công chức, 

viên chức, người lao động trong cơ quan. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị, địa phương liên quan tổ chức nhiều hội nghị tuyên truyền pháp luật, trong đó 

lồng ghép nội dung tuyên truyền Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. Điển hình như lồng ghép tại 16 hội nghị truyên 

truyền pháp luật tại các xã Vũ Thắng, Vũ Ninh, Quang Trung, Hồng Thái 

(huyện Kiến Xương), Tự Tân (huyện Vũ Thư), Thụy Dân (huyện Thái Thụy); 

An Thái, Quỳnh Bảo (huyện Quỳnh Phụ); xã Vũ Đông, phường Trần Lãm, Vũ 

Lạc, Vũ Chính, Trần Lãm, Quang Trung, Phú Khánh (thành phố Thái Bình), thị 

trấn Hưng Hà (huyện Hưng Hà)… cho các đại biểu là Cán bộ chuyên trách cấp 

xã, Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, 

Đoàn Thanh niên và nhân dân.  
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Phối hợp với Đoàn Thanh niên CSHCM tỉnh tổ chức 05 hội nghị tuyên 

truyền pháp luật về hôn nhân và gia đình; phòng, chống ma túy, pháp luật về 

giao thông cho đói tượng thanh niên tại các huyện Vũ Thư, Tiền Hải, Thái Thụy. 

Các hội nghị tập trung vào một số quy định như: các hành vi bị nghiêm cấm, 

biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đối tượng bị áp dụng biện pháp 

đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào 

cơ sở cai nghiện bắt buộc... 

Triển khai Đề án phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường, Sở Tư 

pháp đã phối hợp với một số trường Đại học và Cao đẳng, THPT trên địa bàn 

tỉnh trong công tác giảng dạy môn pháp luật để giới thiệu, tuyên truyền những 

nội dung cơ bản của pháp luật về phòng, chống ma túy quy định trong Bộ luật 

Hình sự; Luật Phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên với thời lượng phù 

hợp.  

Tiếp tục duy trì thường xuyên chuyên mục “Hộp thư truyền hình”, "Hỏi- 

đáp pháp luật" trên Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình và chuyên trang 

“Phổ biến pháp luật và Trợ giúp pháp lý” trên Báo Thái Bình để giải đáp pháp 

luật; tuyên truyền, giới thiệu những quy định của Bộ luật Hình sự, Luật Phòng, 

chống ma túy 2021, Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật có 

liên quan tới đông đảo cán bộ, nhân dân trong tỉnh. Viết 214 tin, bài tuyên 

truyền, giới thiệu các văn bản pháp luật trên Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Thái 

Bình, Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và của Sở Tư pháp, 

Trang tin Hội đồng PHPBGDPL tỉnh Thái Bình trong đó có nhiều tin, bài tuyên 

truyền pháp luật về phòng, chống ma túy. Duy trì hoạt động của Trang thông tin 

điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Thái Bình -  cơ quan ngôn luận của Hội 

đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh. Trang thông tin được xây dựng và bắt 

đầu hoạt đông từ tháng 10/2022, đến nay thu hút 142.111 lượt; từ tháng 10/2022 

đến 14/3/2024 đã đăng tải 826 tin, bài; tài liệu hỏi – đáp pháp luật; tờ rơi, tờ gấp 

tìm hiểu pháp luật; bài giảng pháp luật, văn bản quy phạm; văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn, triển khai công tác PBGDPL. 

3. Nhận xét, đánh giá 

a. Thuận lợi 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và 

các văn bản hướng dẫn thi hành luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh 

uỷ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh nên việc tuyên truyền, phổ biến 

có nhiều thuận lợi, chất lượng, hiệu quả ngày càng được nâng cao.  
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- Các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống ma túy được xây dựng cụ thể, chi tiết ngay từ đầu năm, việc tổ 

chức thực hiện có sự chủ động và đạt hiệu quả.  

- Nhận thức của người dân về tác hại của ma túy và tội phạm ma túy đối 

với cộng đồng đã được nâng lên; người dân đã biết tự bảo vệ quyền lợi, sức 

khỏe của mình và ngày càng có ý thức tự giác đấu tranh chống tệ nạn ma túy, 

tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

b. Một số khó khăn, hạn chế  

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật cho cán bộ và nhân dân ở một số cơ quan, đơn vị và địa phương nói chung 

và pháp luật về phòng, chống ma túy nói riêng chưa được quan tâm thường 

xuyên. Cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương, đặc biệt là một số cấp xã chưa 

thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền pháp luật về 

phòng, chống ma túy; chưa gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động chuyên môn với 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy. 

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật các cấp thường xuyên được củng cố, 

kiện toàn nhưng hoạt động còn gặp nhiều khó khăn do phải kiêm nhiệm nhiều 

công việc khác nhau. Đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã chưa được thường xuyên 

cập nhật kiến thức pháp luật, trình độ không đồng đều. 

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy ở 

nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương chưa phong phú, chủ yếu tuyên truyền bằng 

hình thức lồng ghép tại các hội nghị, chưa tổ chức được nhiều hội nghị tuyên 

truyền chuyên đề nên hiệu quả công tác còn hạn chế.  

- Từ khi Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 được ban hành và có hiệu 

lực đến nay, các hình thức tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng 

như Báo, Đài phát thanh và truyền hình, Loa truyền thanh mặc dù đã được đổi 

mới nhưng chưa đạt được hiệu quả như mong muốn, chưa phù hợp với tính chất, 

đặc điểm của các đối tượng và nội dung cần phổ biến. Việc ứng dụng công nghệ 

thông tin vào công tác PBGDPL đã được áp dụng song vẫn còn hạn chế do đối 

tượng cần tuyên truyền sử dụng công nghệ thông tin không cao. Một số hình 

thức giáo dục pháp luật khác như câu lạc bộ pháp luật, hội thi thu hút được đông 

đảo người tham gia, nhưng ít có điều kiện tổ chức. 

- Một số người dân chưa xác định đúng, thậm chí xem nhẹ việc học tập, 

nghiên cứu nâng cao hiểu biết về pháp luật nói chung và Luật Phòng, chống ma túy 

nói riêng. 

- Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác phổ 

biến Luật phòng, chống ma túy (kinh phí để in ấn sách, tờ rơi, tờ gấp phục vụ 

cho công tác tuyên truyền; vật chất phương tiện công nghệ thông tin như máy 
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chiếu, máy tính; nguồn kinh phí riêng phục vụ cho công tác tổ chức tuyên truyền 

chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế đặt ra nên đối tượng, địa bàn tuyên truyền, 

phổ biến chưa được mở rộng, kết quả đạt được chưa thực sự bền vững.    

2. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới 

Để tiếp tục thực hiện tốt hơn công tác tuyên truyền, phổ biển Luật phòng, 

chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành trong thời gian tới, 

Sở Tư pháp đề ra một số phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới như sau: 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo của chính quyền nhằm tạo sự 

chuyển biến trong nhận thức, hành động của các tổ chức cơ sở Đảng và Đảng 

viên.  

- Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác giáo dục pháp luật, đổi 

mới nội dung giáo dục pháp luật theo hướng thiết thực, đáp ứng yêu cầu thực 

tiễn; đa dạng hóa hình thức, phương pháp giáo dục pháp luật để quần chúng 

nhân dân dễ dàng tiếp cận, trong đó ưu tiên các hình thức như tọa đàm, tổ chức 

các câu lạc bộ, hội thi… nhằm thu hút đông đảo người tham gia. Chú trọng nâng 

cao chất lượng dạy học pháp luật trong trường học, nâng cao nhận thức, ý thức 

chấp hành pháp luật của các đối tượng thanh, thiếu niên góp phần hạn chế đến 

mức thấp nhất các hành vi vi phạm pháp luật có thể xảy ra. 

- Tham mưu cho Hội đồng PBGDPL cấp tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành 

lồng ghép công tác tuyên truyền pháp luật về ma túy trong các hội nghị tuyên 

truyền pháp luật, vào các hoạt động kỷ niệm Ngày pháp luật, trong các tháng 

hành động, ngày cao điểm… 

- Đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy. 

Trên đây là kết quả 02 năm thực hiện Luật phòng, chống ma túy năm 

2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Sở Tư pháp trân trọng báo cáo Công an 

tỉnh tổng hợp./.  

 

  Nơi nhận: 

- Công an tỉnh; 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Lưu VT, PBGDPL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trịnh Xuân Hảo 
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